

บรรณานุกรม

- กรกาญจน์ ปานสุวรรณ. (2547). ผลการใช้โปรแกรมการสอนที่ประยุกต์ทฤษฎีของโอเรมต่อ
ความรู้และทักษะการดูแลตนเองของหญิงหลังคลอดครรภ์แรก. วารสารวิทยาลัยพยาบาล
บรมราชชนนีสวรรค์ประชารักษ์, 1(1), 1-9.
- กระทรวงสาธารณสุข. (2548). สถิติสาธารณสุข 2547. นนทบุรี: สำนักนโยบายและยุทธศาสตร์
กระทรวงสาธารณสุข.
- กัญญา ดิษยาธิคม, รัชตะ ตั้งศิริพัฒน์ และวิโรจน์ ตั้งเจริญเสถียร. (2546). การขยายการบำบัด
ทดแทนไตในโครงการประกันสุขภาพถ้วนหน้าข้อพิจารณาทางนโยบาย. ใน ทวี ศิริวงศ์
(บรรณาธิการ), การล้างไตในยุค พรบ. หลักประกันสุขภาพ (หน้า 15-20). ขอนแก่น:
คณะแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- เกื้อเกียรติ ประดิษฐ์พรศิลป์ และสมนึก ดำรงกิจชัยพร. (2542). Adequacy of hemodialysis. ใน
เกรียง ตั้งสง่า และสมชาย เอี่ยมอ่อง (บรรณาธิการ), Hemodialysis (หน้า 422-424).
กรุงเทพฯ: เท็กซ์ แอนด์ เจอร์นัล พับลิเคชั่น.
- เกื้อเกียรติ ประดิษฐ์พรศิลป์, เอลิศักดิ์ กาญจนบุษย์, กฤษณพงศ์ มโนธรรม, ไตรรักษ์ พิธิษฐ์กุล
และสมชาย เอี่ยมอ่อง. (2548). Understanding chronic hemodialysis system. ใน สมชาย
เอี่ยมอ่อง และเกื้อเกียรติ ประดิษฐ์พรศิลป์ (บรรณาธิการ), Essentials in chronic
hemodialysis (หน้า 26-29). กรุงเทพฯ: เท็กซ์ แอนด์ เจอร์นัล พับลิเคชั่น.
- ขวัญใจ สังข์แก้ว. (2547). ความคาดหวังและความพึงใจของผู้สูงอายุต่อการบริการของโรงพยาบาล
ชุมชน จังหวัดสงขลา. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชา
การพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.
- ขวัญภา ปรีชามานิตกุล. (2547). ช่วงชั้นทางสังคม, สถิติการรักษาพยาบาล: แบบแผนการรักษา
ของผู้ป่วยโรคไตวายเรื้อรังระยะสุดท้าย. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต,
สาขาวิชาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- คมคาย คำพิทักษ์. (2546). พฤติกรรมการดูแลตนเองของผู้ป่วยไตวายเรื้อรังที่รักษาด้วยเครื่องไตเทียม.
วารสารโรงพยาบาลมหาราชนครราชสีมา, 27(1), 18.
- จักรกฤษณ์ ตำราญใจ. (2544). การกำหนดขนาดของกลุ่มตัวอย่าง. วันที่ค้นข้อมูล 10 มกราคม 2550,
เข้าถึงได้จาก <http://www.netra.lpru.ac.th/.../EVALUATION>

- จันจิรา คำใหม่. (2546). ผลของการสอนอย่างมีแบบแผนต่อพฤติกรรมการดูแลตนเองและการลดความรู้สึกไม่แน่นอนในสตรีที่ได้รับการขูดมดลูกแบบแยกส่วน ณ โรงพยาบาลสงขลา นครินทร์. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.
- จันทนา ทองชื่น. (2545). ผลของระบบการพยาบาลแบบสนับสนุนและให้ความรู้ต่อพฤติกรรมการดูแลตนเองในผู้สูงอายุโรคข้อเข่าเสื่อม. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- จันทิรา หอมวิจิตรกุล. (2541). ค่าใช้จ่ายของผู้ป่วยโรคไตวายเรื้อรังระยะสุดท้ายที่รักษาด้วยวิธีฟอกเลือดและวิธีล้างช่องท้องด้วยน้ำยาอย่างค่อเนื่อง. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- จารุณี วงศ์วัฒนาเสถียร. (2547). *Effect of serum phosphate reduction on serum parathyroid hormone in hemodialysis patients with hyperparathyroidism*. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยจุฬาลงกรณ์.
- ชฎานิชฐ์ วงศ์จักร. (2544). บริโภคนิสัยของผู้ป่วยไตวายเรื้อรังที่ได้รับการฟอกเลือดด้วยเครื่องไตเทียม. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาโภชนศาสตร์ศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- ชลธิป พงศ์สกุล. (2546). โรคไตเรื้อรังและการดูแลก่อนเริ่มล้างไต. ใน ทวี ศิริวงศ์ (บรรณาธิการ), *การล้างไตในยุค พรบ. หลักประกันสุขภาพ* (หน้า 21-22). ขอนแก่น: หน่วยไต และหน่วยไตเทียม ภาควิชาอายุรศาสตร์ คณะแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- ดาวรุ่ง สุภาภรณ์. (2540). ความสัมพันธ์ระหว่างความหวัง การรับรู้ภาวะสุขภาพกับพฤติกรรม การปฏิบัติตนด้านสุขภาพของผู้ป่วยไตวายเรื้อรังที่ได้รับการรักษาด้วยการฟอกเลือดด้วยเครื่องไตเทียม. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- ทรงขวัญ ศิลาภักษ์. (2545). การดูแลรักษาภาวะแทรกซ้อนทางหัวใจและหลอดเลือดในผู้ป่วยไตวายที่ได้รับการรักษาด้วยการทำ Dialysis. *วารสารสมาคมโรคไตแห่งประเทศไทย*, 8(2), 250-261.
- ทวี ชาญชัยจุริรา. (2549). *Fundamental basis of chronic hemodialysis*. ใน สมชาย เข็มมอ่อง, เกื้อเกียรติ ประดิษฐ์พรศิลป์, ธนันดา ตระการวนิช และเถลิงศักดิ์ กาญจนบุญย์ (บรรณาธิการ), *Improving quality of dialysis* (หน้า 29-31). กรุงเทพฯ: เท็กซ์ แอนด์ เจอร์นัลพับลิเคชั่น.

- ทวี ศิริวงศ์. (2546). การล้างไตในชุด พรบ.หลักประกันสุขภาพ. ขอนแก่น: คณะแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- ทวิศักดิ์ โกศัยวิชกุล. (2543). การเสื่อมสมรรถภาพทางเพศในผู้ป่วยโรคไตวายเรื้อรังระยะสุดท้าย. วารสารสมาคมโรคไตแห่งประเทศไทย, 14(28), 27-31.
- ทิพย์วรรณ วังเกตรา. (2541). ภาระในการดูแลตนเองและคุณภาพชีวิตผู้ป่วยรอรับการเปลี่ยนไต. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- ทิพาพร ชื่นจิตร. (2544). บทบาทพยาบาลในการให้ความรู้เกี่ยวกับการดูแลและการปฏิบัติตนของผู้ป่วยไตวายเรื้อรัง. วารสารพยาบาลศาสตร์, 19(1), 5-11.
- ธันนดา ตระการวณิช. (2542). การเปลี่ยนแปลงทางระบบประสาทกล้ามเนื้อและจิตเวชในผู้ป่วย Dialysis. ใน เกรียง ตั้งสง่า และสมชาย เอี่ยมอ่อง (บรรณาธิการ), *Hemodialysis* (หน้า 691-738). กรุงเทพฯ: เท็กซ์ แอนด์ เจอร์นัล พับลิเคชั่น.
- _____. (2548). How to manage common acute complications during hemodialysis. ใน สมชาย เอี่ยมอ่อง และเกื้อเกียรติ ประดิษฐ์พรศิลป์ (บรรณาธิการ), *Essentials in chronic hemodialysis* (หน้า 193-230). กรุงเทพฯ: เท็กซ์ แอนด์ เจอร์นัล พับลิเคชั่น.
- ธีระนุช เพชรรุ่ง. (2547). ประสบการณ์วิธีการจัดการและผลลัพธ์ของอาการอ่อนล้าในผู้ป่วยที่ฟอกเลือดด้วยเครื่องไตเทียม. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- น็อต เตชะวัฒนวรรณ. (2548). การตรวจทางห้องปฏิบัติการที่สำคัญในผู้ป่วยฟอกเลือด. ใน สมชาย เอี่ยมอ่อง และเกื้อเกียรติ ประดิษฐ์พรศิลป์ (บรรณาธิการ), *Essentials in chronic hemodialysis* (หน้า 362-368). กรุงเทพฯ: เท็กซ์ แอนด์ เจอร์นัล พับลิเคชั่น.
- นันทนา ยังปรารักษ์. (2543). ความต้องการการพยาบาลของผู้ป่วยไตวายเรื้อรังที่ได้รับการฟอกเลือดด้วยเครื่องไตเทียม. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- บุญใจ ศรีสถิตนรากร. (2547). ระเบียบวิธีการวิจัยทางพยาบาลศาสตร์ (พิมพ์ครั้งที่ 3). กรุงเทพฯ: ยูเออนด์ไอ อินเตอร์มีเดีย.
- บุญธรรม จิระจันทร์. (2542). Hemodialysis prescription. ใน เกรียง ตั้งสง่า และสมชาย เอี่ยมอ่อง (บรรณาธิการ), *Hemodialysis* (หน้า 309-311). กรุงเทพฯ: เท็กซ์ แอนด์ เจอร์นัล พับลิเคชั่น.

- ประเสริฐ ธนกิจจารุ. (2540) . ปัญหาทางโภชนาการในผู้ป่วย Hemodialysis. ใน ประเสริฐ ธนกิจจารุ, อุษณา ลูวิระ, วลัย อินทร์พรหม และยุพาพิน จุลโมกษ์ (บรรณาธิการ), *Nutrition and renal disease* ตำราโภชนบำบัดและโรคไต (หน้า 173-174). กรุงเทพฯ: ชวนพิมพ์.
- ประลั โภกานันท์. (2542). ผลของการพยาบาลระบบสนับสนุนและให้ความรู้ต่อภาวะสุขภาพ และการควบคุมโรคในผู้ป่วยสูงอายุเบาหวาน. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- ปานจิต โชคพิชิต. (2546). การดูแลตนเองของผู้ป่วยไตวายเรื้อรังที่ได้รับการรักษาโดยการฟอกเลือดด้วยเครื่องไตเทียม. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- ปานจิตต์ เอี่ยมสำอาง. (2546). ผลของโปรแกรมการสอนต่อความรู้และพฤติกรรมการดูแลของผู้ดูแลและพฤติกรรมการดูแลตนเองของผู้ป่วยไตวายเรื้อรัง. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา.
- พงษ์ลดา นวชัย. (2544). ความรู้ทางโภชนาการ พฤติกรรมการบริโภคอาหารและคุณภาพชีวิตของผู้ป่วยไตวายเรื้อรังที่ได้รับการรักษาโดยการฟอกเลือด. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาโภชนศาสตร์ศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- ภาคีพัฒนาและการรับรองคุณภาพโรงพยาบาลในประเทศไทย. (2543). เอกสารประกอบการประชุม *National forum on hospital accreditation* ครั้งที่ 2 ณ โรงแรมอิมพีเรียล คิวินปาร์ค กรุงเทพมหานคร. น.ป.ท.
- ยั้งยศ อวิหังสถานนท์ และเกรียง ตั้งสง่า. (2548). When to initiate renal replacement therapy: Theory VS. real life. ใน สมชาย เอี่ยมอ่อง และเกื้อเกียรติ ประดิษฐ์พรศิลป์ (บรรณาธิการ), *Essentials in chronic hemodialysis* (หน้า 2-14). กรุงเทพฯ: เท็กซ์ แอนด์ เจอร์นัล พับลิเคชั่น.
- ยุพาพรรณ ไชยศิริ, มณีวรรณ ตั้งจรศักดิ์, ธิรากร มณีรัตน์ และนิภา อินทนิล. (2546). แนวกรรมการส่งเสริมการดูแลตนเองของผู้ป่วยที่รักษาด้วยเครื่องไตเทียมในโรงพยาบาลหนองคาย. *วารสารโรงพยาบาลหนองคาย*, 10(1), 1-11.
- ยุพิน ตูลย์ไธรัตน์. (2548). การส่งเสริมพฤติกรรมการบริโภคอาหาร โดยประยุกต์ทฤษฎีความสามารถตนเองร่วมกับ แรงสนับสนุนทางสังคมในผู้ป่วยไตวายที่ฟอกเลือดด้วยเครื่องไตเทียม. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลศาสตร, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.

- โรงพยาบาลสวรรค์ประชารักษ์. (2548). สถิติหน่วยไตเทียม โรงพยาบาลสวรรค์ประชารักษ์
รายงาน ปี 2546-2548. นครสวรรค์: โรงพยาบาลสวรรค์ประชารักษ์.
- ถาว์วัลย์ สมบูรณ์กิตติกร. (2549). การนำเสนอรูปแบบการให้ความรู้ทางโภชนาการเพื่อสร้างเสริม
พฤติกรรมกรรมการบริโภคอาหารแก่ผู้ป่วยไตเรื้อรัง. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต,
สาขาวิชาการส่งเสริมสุขภาพ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยราชภัฏนครสวรรค์.
- วรรณิ มานะกิจศิริสุทธิ. (2546). ปัญหาที่เกี่ยวข้องกับการใช้ยา และผลของการให้คำปรึกษาใน
ผู้ป่วยที่ฟอกเลือดด้วยเครื่องไตเทียม. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต,
สาขาวิชาเภสัชกรรมคลินิก, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- วรวรรณ ทิพย์วารีรัมย์. (2543). ผลของการให้การพยาบาลระบบสนับสนุนและให้ความรู้ต่อ
ความสามารถในการดูแลตนเอง และคุณภาพชีวิตของผู้ป่วยไตวายเรื้อรังที่รักษาด้วยเครื่อง
ไตเทียม. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาสาธารณสุขศาสตร์,
บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- วรารณ อธิโรจน์. (2541). *Quality of life of end - stage renal disease patients with hemodialysis
at pramongkutklo hospital*. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชา
สาธารณสุขศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- วลัย อินทรมพรรย์ และอุปลักษณ์ สุกสินธุ์. (2548). อาหารสำหรับผู้ป่วยไตวายเรื้อรังก่อนล้างไต.
วารสารมูลนิธิโรคไต, 19(38), 1-77.
- _____. (2548). อาหารสำหรับผู้ป่วยไตเทียม. วารสารมูลนิธิโรคไต, 19(37), 1-13.
- วสันต์ สุเมธกุล. (2542). Kidney transplantation. ใน เกรียง ตั้งสง่า และสมชาย เข็มมอ้ง
(บรรณาธิการ), *Hemodialysis* (หน้า 1128-1135). กรุงเทพฯ: เท็กซ์ แอนด์ เจอร์นัล
พับลิเคชั่น.
- วันเพ็ญ กลับกลาย. (2544). ผลการเรียนรู้เป็นกลุ่มต่อความรู้และความสามารถในการดูแลตนเอง
ของผู้ป่วยไตวายเรื้อรังที่ได้รับการรักษาโดยการฟอกเลือดด้วยเครื่องไตเทียม.
วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลศึกษา,
บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยจุฬาลงกรณ์.
- วันวิสาห์ จูจิตร. (2543). ผลของการพยาบาลระบบสนับสนุนและให้ความรู้ต่อพฤติกรรมในการดูแล
ตนเองและการฟื้นฟูสภาพในผู้ป่วยโรคเจ็บทรวงอกที่ใส่ท่อระบายทรวงอก. วิทยานิพนธ์
ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย,
มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

- วิภาดา มหรัตนวิโรจน์. (2542). คุณภาพชีวิตผู้ป่วยไตวายเรื้อรังระยะสุดท้ายที่ได้รับการรักษาด้วยวิธีฟอกเลือดและวิธีล้างช่องท้องด้วยน้ำยาอย่างค่อนเนื่อง. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาวิทยาการระบาด, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- ศรีวรรณ เอมราช. (2540). ผลของการผ่อนคลายต่อความรู้สึกมีคุณค่าในตนเองของผู้ป่วยไตล้มเหลวเรื้อรังที่ได้รับการรักษาด้วยเครื่องไตเทียม. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- ศศิธร ชำนาญผล. (2542). พฤติกรรมการบริโภคอาหารของผู้ป่วยไตวายเรื้อรัง. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- ศิริมา เนาวรัตน์ และคณะ. (2546). ความพึงพอใจของประชาชนในเขตอำเภอเมืองต่อการให้บริการที่โรงพยาบาลสุวรงค์ประชารักษ์ ปี พ.ศ. 2546. น.ป.ท.
- ศรีวรรณ ัญญะสิมาพันธ์. (2545). แนวทางการดูแลรักษาภาวะฟอสเฟตในเลือดสูงในผู้ป่วยที่ฟอกเลือดด้วยเครื่องไตเทียม. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยจุฬาลงกรณ์.
- สงกานต์ บุญนาค. (2548). การติดเชื้อไวรัสตับอักเสบบีในผู้ป่วยไตวายเรื้อรัง. วารสารมูลนิธิโรคไตแห่งประเทศไทย, 19(37), 9-13.
- สมจิต หนูเจริญกุล, จริยา วิทยาสุกร, ชวดี ภาษา และวันทนา มณีศรีวงศ์กุล. (2544). การทบทวนและการวิเคราะห์เชิงอภิมาน ในงานวิจัยเกี่ยวกับการดูแลตนเองในประเทศไทย ตั้งแต่ปี 2531-2542. วารสารการพยาบาล, 5(2), 119-132.
- สมชาย ขงศิริ. (2548). การเจริญพันธุ์ในผู้ป่วยไตวายเรื้อรังระยะสุดท้าย. วารสารมูลนิธิโรคไตแห่งประเทศไทย, 19(38), 90-94.
- สมนึก ดำรงกิจชัยพร และคณะ. (2547). อุบัติการณ์และปัจจัยเสี่ยงของการเกิดภาวะไตวายเรื้อรังจากการติดตาม 12 ปี ในพนักงานของการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย. วารสารมูลนิธิโรคไตแห่งประเทศไทย, 29, 35-41.
- สมรค์ รอดพ่าย, ดวงพร ชินวิทย์, ช่อผกา สกฤตศรีจินดา, กรรณิกา ถ้าอุทก และชุติมา เจตค่อนันต์. (2542). การให้การพยาบาลผู้ป่วย Hemodialysis. ใน เกรียง ตั้งสง่า และสมชาย เอี่ยมอ่อง (บรรณาธิการ), *Hemodialysis* (หน้า 1045-1049). กรุงเทพฯ: เท็กซ์ แอนด์ เจอร์นัล พับลิเคชั่น.
- สมฤทัย วัชรวิวัฒน์. (2548). Hints in drug prescription in chronic hemodialysis. ใน สมชาย เอี่ยมอ่อง และเกื้อเกียรติ ประดิษฐ์พรศิลป์ (บรรณาธิการ), *Essentials in chronic hemodialysis* (หน้า 362-368). กรุงเทพฯ: เท็กซ์ แอนด์ เจอร์นัล พับลิเคชั่น.

- สำนักการพยาบาล กรมการแพทย์ กระทรวงสาธารณสุข. (2546). รูปแบบการพยาบาลเพื่อเสริมสร้างพลังอำนาจในผู้ป่วยกลุ่มโรคเรื้อรัง. กรุงเทพฯ: สำนักการพยาบาล กรมการแพทย์ กระทรวงสาธารณสุข.
- สิริกาญจน์ ท่อแก้ว. (2546). ภาวะซึมเศร้าในผู้ป่วยไตวายเรื้อรังระยะสุดท้ายที่ได้รับการรักษาโดยการฟอกเลือดล้างไต ในเขตจังหวัดนครปฐม. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยจุฬาลงกรณ์.
- สุนันทา ครองยุทธ. (2548). ผลของโปรแกรมส่งเสริมโภชนาการต่อพฤติกรรมส่งเสริมสุขภาพด้านโภชนาการของผู้ป่วยไตวายเรื้อรัง. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- สุนันทา ทองพัฒน์. (2540). ความต้องการการดูแลและการได้รับความช่วยเหลือที่บ้านตามการรับรู้ของผู้ป่วยไตวายเรื้อรังที่ได้รับการรักษาแบบประคับประคองและผู้ที่ให้การดูแล. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.
- สุภาพร มหารวรรณ. (2544). ผลของระบบการพยาบาลแบบสนับสนุนและให้ความรู้ต่อการตรวจเด็มนมด้วยตนเองของสตรีที่ทำงานในโรงงานอุตสาหกรรม. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- สุรพงษ์ นเรนทร์พิทักษ์. (2546). ความดันโลหิตตกขณะฟอกเลือด. ใน ทวี ศิริวงศ์ (บรรณาธิการ), การล้างไตในยุค พรบ. หลักประกันสุขภาพ (หน้า 77-81). ขอนแก่น: หน่วยไต และหน่วยไตเทียม ภาควิชาอายุรศาสตร์ คณะแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- เสาวภา ศรีภูสิตโต. (2547). ภาวะซึมเศร้าในผู้ดูแลผู้ที่เป็นไตวายเรื้อรัง. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาสุขภาพจิตและการพยาบาลจิตเวช, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- เสาวรส ปริญญาจิตตะ. (2540). คุณภาพชีวิตของผู้ป่วยที่ปลูกถ่ายไต โรงพยาบาลมหาราชนครเชียงใหม่. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลอายุรศาสตร์และศัลยกรรม, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- อนุตร จิตดินันท์. (2546). เมื่อไรจึงจะเริ่มล้างไต (When to initiate dialysis) ในผู้ป่วยโรคไตเรื้อรัง. ใน กำธร ลีลามะลิ, นันทกา จันทวานิช, ลินา งามอาจุทธ, สุฤทัย เลขยานนท์, สุพัฒน์ วาณิชยการ และอุปถัมภ์ ศุภสินธุ์ (บรรณาธิการ), การประชุมวิชาการ 25 ปี Update in clinical hemodialysis and kidney transplantation (หน้า 1-9). กรุงเทพฯ: รุ่งศิลป์การพิมพ์.

- อภันตริ กองทอง. (2544). ผลของระบบการพยาบาลแบบสนับสนุนและให้ความรู้ต่อความเหนื่อยล้าในผู้ป่วยมะเร็งหลังโพรงจมูกที่ได้รับรังสีรักษา. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- อัมภวรรณ ใจเปีย. (2543). การดูแลตนเองของผู้ป่วยไตวายเรื้อรังระยะสุดท้าย. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาสาธารณสุขศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- อุดม ไกรฤทธิ์ และคณะ. (2546). การลงทะเบียนทดแทนไตในประเทศไทย (Thailand renal replacement therapy registry) รายงานปี 2540-2546. วารสารสมาคมโรคไตแห่งประเทศไทย, 9(3), 210-225.
- อุปถัมภ์ สุกสินธุ์. (2543). อาการคันในผู้ป่วยไตวายเรื้อรัง. วารสารสมาคมโรคไตแห่งประเทศไทย, 14(28), 43-46.
- _____. (2550). Dietary prescription for maintenance dialysis patients. ใน ธนิต จิรนนท์วิช, ธนินดา ละครวณิช, สิริภา ช้างศิริกุลชัย และวสันต์ สุเมธกุล (บรรณาธิการ), *Comprehensive review of dialysis* (หน้า 182). กรุงเทพฯ: เท็กซ์ แอนด์ เจอร์นัล พับลิเคชั่น.
- อุษณา สุวีระ. (2542). วิชาการการทำ Hemodialysis ในประเทศไทย. ใน เกรียง ตั้งสง่า และสมชาย เอี่ยมอ่อง (บรรณาธิการ), *Hemodialysis* (หน้า 45-47). กรุงเทพฯ: เท็กซ์ แอนด์ เจอร์นัล พับลิเคชั่น.
- _____. (2546). กองทุนคุ้มครองผู้ป่วยโรคไตวายเรื้อรัง: แนวทางที่ทำได้. วารสารสมาคมโรคไตแห่งประเทศไทย, 9(3), 199-201.
- Allen, K., & Gappmaier, E. (2001). Exercise habits and attitudes of patients undergoing hemodialysis. *Journal of Cardiopulmonary Physical Therapy*, 12(1), 11-6.
- Bevan, M. T. (2000). Dialysis as 'deus ex machina': A critical analysis of hemodialysis. *Journal of Advanced Nursing*, 31(2), 437-443.
- Beyz, C. L., & Redcay, G. (2003). Self-reported health care self-care needs of transition-age youth: A pilot study. *Issues in Comprehensive Pediatric Nursing*, 26, 159-181.
- Cagle, C. S. (2004). 3 themes described how self care management was learned and experienced by patients with chronic illness. *Evidence-Based Nursing*, 7(3), 94.
- Callaghan, D. M. (2005). The influence of spiritual growth on adolescents' initiative and responsibility for self-care. *Pediatric Nursing*, 31(2), 91-97.

- Caress, A. L., Luker, K. A., & Owens, R. G. (2001). A descriptive study of meaning of illness in chronic renal disease. *Innovations in Nursing Practice*, 33(6), 716-727.
- Casey, J., Johnson, V., & McClelland, P. (2002). Impact of stepped verbal and written reinforcement of fluid balance advice within an outpatient haemodialysis unit: A pilot study. *The British Dietetic Association Ltd J Hum Nutr Dietet*, 15, 43-47.
- Chibsamanboon, U. (2000). *A study of perceived self-efficacy and self-care behaviors of chronic renal failure patients*. Master Thesis, Adult Nursing, Graduate Studies, Mahidol University.
- Christensen, A. J., Moran, P. J., Wiebe, J. S., Ehlers, S. L., & Lawton, W. J. (2002). Effect of a behavioral self-regulation intervention on patient adherence in hemodialysis. *Health Psychology*, 21(4), 393-397.
- Cleo, J. R. (2006). Self-care management in adults undergoing hemodialysis. *Journal of Nephrology Nursing*, 33(4).
- Curtin, R. B., & Mapes, D. L. (2001). Health care management strategies of long-term dialysis survivors. *Journal of Nephrology Nursing*, 28(4), 385-392.
- Curtin, R. B., Bultman, D. C., Hawkins, C. T., Walters, B. A. J., & Schatell, D. (2002). Hemodialysis patients, symptom experiences: Effects on physical and mental functioning. *Journal of Nephrology Nursing*, 29(6), 562-574.
- Curtin, R. B., Bultman, D. C., Schatell, S. D., & Chewning, B. A. (2004). Self-management, knowledge and functioning and well-being of patients on hemodialysis. *Journal of Nephrology Nursing*, 31(4), 378-987.
- Curtin, R. B., Mapes, D., Schatell, D., & Hudson, S. B. (2005). Self-management in patients with end stage renal disease: Exploring domains and dimensions. *Journal of Nephrology Nursing*, 32(4), 389-395.
- Cutler, C. (2003). Assessing patients' perception of self-care agency in psychiatric care. *Issues in Mental Health Nursing*, 24, 199-211.
- Davison, S. N., & Jhangri, G. S. (2005). The impact of chronic pain on depression, sleep, and the desire to withdraw from dialysis in hemodialysis patients. *Journal of Pain and Symptom Management*, 30(5), 465-473.

- Eliot, T. S. (2005). Mortality and treatment modality of end stage renal disease. *American College of Physicians, 143*(3), 229-231.
- Goodman, E. D., & Ballou, M. B. (2004). Perceived barriers and motivators to exercise in hemodialysis patients. *Journal of Nephrology Nursing, 31*(1), 23-29.
- Gordon, E. J. (2005). The political contexts of evidence-based medicine: Policymaking for daily hemodialysis. *Social Science & Medicine, 1*-13.
- Hailey, B. J., & Moss, S. B. (2000). Compliance behavior in patients undergoing haemodialysis: A review of the literature. *Psychology Health & Medicine, 5*(4), 395-406.
- Harwood, L., Cusolito, H. L., Spittal, J., Wilson, B., & White, S. (2005). Preparing for hemodialysis: Patient stressors and responses. *Journal of Nephrology Nursing, 32*(3), 588-589.
- Headley, C. M., & Wall, B. (2002). ESRD-associated cutaneous manifestations in a hemodialysis population. *Journal of Nephrology Nursing, 29*(6), 525-539.
- Heiwe, S., Clyne, N., & Dahlgren, M. A. (2003). Living with chronic renal failure: Patients' experiences of their physical and functional capacity. *Physiotherapy Research International, 8*(4), 167-177.
- Hutchinson, T. A. (2005). Transitions in the lives of patients with end stage renal disease: A cause of suffering and an opportunity for healing. *Palliative Medicine, 19*, 270-277.
- Jaar, B. G., Coresh, J., Plantinga, L. C., Fink, N. E., Klag, M. J., Level, A. S., Levin, N. W., Sadler, J. H., Kliger, A., & Powe, N. R. (2005). Comparing the risk for death with peritoneal dialysis and hemodialysis in a national cohort with chronic kidney disease. *Annals of Internal Medicine, 143*(3), 174-184.
- John, S. et al. (2005). A cognitive behavioral group approach to enhance adherence to hemodialysis fluid restrictions. *AJKD, 45*(6), 1046-1057.
- Junco, B. (2003). *Identity and chronic illness: Kidney disease and quality of life*. Doctoral dissertation, University of South Florida.
- K/DOQI Clinical Practice Guidelines for Chronic Kidney Disease: Evaluation, Classification, and Stratification. (2002). Kidney disease outcome quality initiative. *Am J kidney Dis, 39* (2 Suppl 2), S1-246.

- Kinnel, K. (2005). Should patients eat during hemodialysis treatments. *Journal of Nephrology Nursing*, 32(4), 513-515.
- Klang, B., Bjorvell, H., Berglund, J., Sundstedt, C., & Clyne, N. (1998). Predialysis patient education: Effects on functioning and well-being in uremic patients. *Journal of Advanced Nursing*, 28(1), 36-44.
- Kolewaski, C. D., Mullally, M. C., Parson, T. L., Paterson, M. L., Toffelmire, E. B., & King-VanVlack, C. E. (2005). Quality of life and exercise rehabilitation in end stage renal disease. *The CANNT Journal*, 15(4), 22-29.
- Kugler, C., Vlaminc, H., Haverich, A., & Bary, M. (2005). Nonadherence with diet and fluid restrictions among adults having hemodialysis. *Journal of Nursing Scholarship*, 37(1), 25-29.
- Lamonica, E. L., Oberst, M. T., Madea, A. R., & Wolf, R. M. (1986). Development of a patient satisfaction scale. *Research in Nursing and Health*, 9, 43-50.
- Lauder, W. (2001). The utility of self-care theory as a theoretical basis for self-neglect. *Journal of Advanced Nursing*, 34(4), 545-551.
- Leea, S. H., & Molassiotisb, A. (2002). Dietary and fluid compliance in Chinese hemodialysis patients. *International Journal of Nursing Studies*, 39, 695-704.
- McCann, K., & Boore, J. R. P. (2000). Fatigue in persons with renal failure who require maintenance hemodialysis. *Journal of Advanced Nursing*, 32(5), 1132-1142.
- Mitchell, J. C. (2001). Life change events, hope and self-care agency in inner-city adolescents. *Journal of Child and Adolescent Psychiatric Nursing*, 14(1), 18-31.
- Molaison, E. F., & Yadrick, M. K. (2003). Stage of change and fluid intake in dialysis patients, *Patient Education and Counseling*, 49, 5-12.
- Morgan, M. L. (2000). A decade review: Methods to improve adherence to the treatment regimen among hemodialysis patients. *Journal of Nephrology Nursing*, 27(3), 299-304.
- Nijs, J., Vaes, P., & Meirleir, K. D. (2005). The chronic fatigue syndrome activities and participation questionnaire (CFS-APQ): An overview. *Occupational Therapy International*, 12(2), 107-121.
- Orem, D. E. (1991). *Nursing concepts of practice* (4th ed.). St Louis: Mosby Year Book.
- _____. (1995). *Nursing concept of practice*. St Louis: Mosby Year Book.

- Orem, D. E. (2001). *Nursing concept of practice*. St Louis: Mosby Year Book.
- Orsino, A., Cameron, J. I., Seidl, C. M., Mendelssohn, D., & Stewart, D. E. (2003). Medical decision-making and information needs in end-stage renal disease patients. *General Hospital Psychiatry*, 25(5), 324-331.
- Painter, P., Carlson, L., Carey, S., Paul, S. M., & Myll, J. (2000). Physical functioning and health-related quality-of-life changes with exercise training in hemodialysis patients. *American Journal of Kidney Diseases*, 35(3), 482-492.
- Polaschek, N. (2003). Living on dialysis: Concerns of clients in a renal setting. *Journal of Advanced Nursing*, 41(1), 44-52.
- Pukpobsuk, N. (2001). *Determination of quality of life in end stage renal disease patients on hemodialysis and continuous ambulatory peritoneal dialysis*. Master Thesis, In Biostatistics, Public Health, Graduate School, Mahidol University.
- Ricka, R., Vanrenterghem, Y., & Evers, G. C. M. (2002). Adequate self-care of dialysed patients: A review of the literature. *Journal International of Nursing Studies*, 39(3), 329-339.
- Rocco, M. V., Frankenfield, D. L., Hopson, S. D., & McClellan, W. M. (2006). Relationship between clinical performance measures and outcomes among patients receiving long-term hemodialysis. *Annals of Internal Medicine*, 145(7), 512-520.
- Sackley, C., Richardson, P., Donnell, K. M., Ratib, S., Dewey, M., & Hill, H. (2005). The reliability of balance, mobility and self-care measures in a population of adults with a learning disability known to a physiotherapy service. *Clinical Rehabilitation*, 19, 216-223.
- Sagawa, M., Oka, M., Chaboyer, W., Satoh, W., & Yamaguchi, M. (2001). Cognitive behavioral therapy for fluid control in hemodialysis patients. *Journal of Nephrology Nursing*, 28(1), 37-39.
- Salvalaggio, G., Len, K., & Minore, B. (2003). Perspectives on health: Experiences of first nations dialysis patients relocated from remote communities for treatment. *Journal Renal Med*, 8(1).
- Saran, R. et al. (2003). Nonadherence in HD: Associations with mortality, hospitalization, and practice patterns in the DOPPS. *Kidney International*, 64, 254-262.
- Schuman, E., Standage, B. A., Ragsdale, J. W., & Heintz, P. (2004). Achieving vascular access success in the quality outcomes era. *The American Journal of Surgery*, 187, 585-589.

- Smith, R. S., & Soliday, F. (2001). The effects of parental chronic kidney disease on the family. *Family Relation*, 50(2), 171-177.
- Sofocleous, C. T., Schur, I., Koh, E., Hinrichs, C., Cooper, S. G., Welber, A., Brountzos, E., & Kelekis, D. (2003). Percutaneous treatment of complications occurring during hemodialysis graft recanalization. *European Journal of Radiology*, 47, 237-246.
- Strong, J., Burgett, M., Buss, M. L., Carver, M., KwanKin, S., & Walker, D. (2001). Effects of calorie and fluid intake on adverse events during Hemodialysis. *Journal of Renal Nutrition*, 11(2), 97-100.
- Tsay, S., & Lee, Y. (2005). Effects of an adaptation training programme for patients with end-stage renal disease. *Journal of Advanced Nursing*, 50(1), 39-46.
- Tsay, S. L., & Healstead, M. (2002). Self-care, self-efficacy, depression and quality of life among patients receiving hemodialysis in Taiwan. *Journal International of Nursing Studies*, 39(3), 245-251.
- Tsay, S. L., Rong, J. R., & Lin, P. F. (2003). Acupoints massage in improving the quality of sleep and quality of life in patients with end-stage renal disease. *Journal of Advanced Nursing*, 42(2), 134-142.
- Unver, S., Atasoyu, E. M., Evrenkaya, T. R., Ardic, N., & Ozyurt, M. (2006). Risk factors for the infections caused by temporary: Double-lumen hemodialysis catheters. *Archives of Medical*, 37, 348-352.
- Welch, J. L., & Davis, J. (2000). Self-care strategies to reduce fluid intake and control thirst in hemodialysis patients. *Nephrology Nursing Journal*, 27(4), 393-395.
- Wingard, R. (2005). Patient education and the nursing process: Meeting the patient 's needs. *Journal of Nephrology Nursing*, 32(2), 211-215.
- Zarzycka, D. (2002). Objective assessment of self-care and non-professional care: A proposal. *Research in Brief*, 114-115.